
Data, 20/11/2017 - 15:43 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 2C3AC08E4892A0D7D1042FE0316AB4B983AB9E0C

Frontespizio Allegato : E0776CDCAD5E7418111BECBF1EA53B5E8C4B31B5

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
20/11/2017 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
182

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del T.U. dpr 445/2000 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : CB2B09821CD4FBD6E6D067C35C6ACF24319941CA

Riparto non competitivo agli Ambiti  del Fondo - Durante noi - Dopo di noi - di cui art. 8 della L. R. 20 gennaio
2017, n. 3 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della
Regione Campania - Legge di stabilita' regionale 2017 - anno 2017.



 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott.ssa Caragliano Fortunata 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF  

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

182 20/11/2017 5 0 
 
Oggetto:  

Riparto non competitivo agli Ambiti  del Fondo - Durante noi - Dopo di noi - di cui art. 8 della L. 
R. 20 gennaio 2017, n. 3 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2017-2019 della Regione Campania - Legge di stabilita' regionale 2017 - anno 
2017. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE
Premesso che

a) gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,
adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18,
impegnano  gli  Stati  a  favorire  il  benessere,  la  piena  inclusione  sociale  e  l'autonomia  delle
persone con disabilità;

b) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità.  La richiamata legge favorisce
l'attivazione  e  il  potenziamento  di  programmi  di  intervento  volti  a  favorire  il  massimo  livello
possibile di autonomia delle persone con disabilità nonché processi di deistituzionalizzazione e
supporto alla domiciliarità in abitazioni o gruppi-appartamento;

c) la  L.R.  18  maggio  2016,  n.  13 ““Disposizioni  per  l’assistenza  alle  persone disabili  prive  del
sostegno familiare e modifiche alla legge regionale 11 gennaio 1994, n. 2 (Istituzione del sistema
integrato regionale per la emergenza sanitaria)” contiene disposizioni in materia di assistenza per
persone con disabilità  prive del  sostegno familiare,  nel  caso mancanti  di  entrambi  i  genitori,
oppure  perché  gli  stessi  o  uno  solo  di  essi  non  sono  più  in  grado  di  sostenere  gli  oneri
assistenziali;

d) l'art. 8 della L. R. 20 gennaio 2017, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”,
al  fine  di  garantire  il  necessario  sostegno  attraverso  specifiche  azioni  rivolte  a  favore  di
persone diversamente  abili  così  da favorirne l’integrazione sociale,  anche in  attuazione delle
previsioni della legge 22  giugno  2016,  n.  112  (Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in
favore  delle  persone  con  disabilità  grave prive del sostegno familiare), istituisce il  Fondo
“Durante Noi –Dopo di Noi” per il sostegno ai cittadini diversamente abili pari ad euro 500.000,00
per ciascuno degli anni 2017, 2018, 2019;

Considerato che
a) il  concetto di vita indipendente rappresenta per i disabili  la possibilità di vivere la propria vita

come qualunque altra persona, prendendo le decisioni riguardanti le proprie scelte con le sole
limitazioni  che possono incontrare le  persone con disabilità  (art.  19 della  Convenzione delle
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità);

b) la  Regione  Campania  è  impegnata  dal  2013  nella  promozione  di  programmi  per  la  vita
indipendente a favore  delle persone con disabilità residenti sul territorio campano;

c) in Regione Campania, le tematiche della Vita Indipendente sono particolarmente sentite e urgenti
considerata la domanda stimolata dal 2013;

d) è opportuno, dunque, dedicare le risorse di € 500.000 (anno 2017) di cui all'art. 8 della L. R. 20
gennaio  2017,  n.  3  alla  promozione  in  Regione  Campania  di  azioni  che  favoriscano  la  vita
indipendente delle persone con disabilità, che costituisce una delle azioni più importanti del più
generale tema del “Durante Noi–Dopo di Noi”;

 Ritenuto pertanto
a) di dover procedere, per l'anno 2017, al riparto non competitivo tra gli Ambiti Sociali della Regione

Campania dell'importo di euro 500,000 (anno 2017) di cui all'art. 8 della L. R. 20 gennaio 2017, n.
3;

b) di dovere dare atto che il suddetto riparto è effettuato sulla base dei criteri utilizzati per il FNPS
(85% per la popolazione totale e 15% per la superficie territoriale) e con una soglia massima di €
15.000 come da Allegato A, che accluso al presente decreto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

c) di  dover  prevedere  che  gli  Ambiti  Sociali  della  Regione  Campania  utilizzino  l'importo  di  €
500.000,00  per  promuovere  azioni  che  favoriscano  la  vita  indipendente  delle  persone  con
disabilità in concertazione con le associazioni che tutelano i diritti e gli interessi delle persone con
disabilità.



Visti
- le deliberazioni e i decreti dirigenziali indicati in premessa;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
- la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa

Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- la L.R. n. 3 del 20/01/17 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
- triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”;
- la L.R. n. 4 del 20/01/17 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione
- Campania”;
- la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019"

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio
Sanitarie e nelle more dell'attribuzione dei capitoli di spesa della medesima Direzione 50.05 in capo alle
articolazioni  interne alla  struttura  ordinamentale  come previsto  dalla  D.G.R.  n.  295 del  21/06/2016,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità, il Direttore Generale

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

1. di  procedere,  per  l'anno  2017,  al  riparto  non  competitivo  tra  gli  Ambiti  Sociali  della
Regione Campania dell'importo di euro 500,000 (anno 2017) di cui all'art. 8 della L. R. 20
gennaio 2017, n. 3;

2. di dare atto che il suddetto riparto è effettuato sulla base dei criteri utilizzati per il FNPS
(85% per  la  popolazione totale e 15% per  la  superficie  territoriale)  e con una soglia
massima di € 15.000 come da Allegato A, che accluso al presente decreto, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

3. di  prevedere  che  gli  Ambiti  Sociali  della  Regione  Campania  utilizzino  l'importo  di  €
500.000,00 per promuovere azioni che favoriscano la vita indipendente delle persone con
disabilità in concertazione con le associazioni  che tutelano i  diritti  e gli  interessi  delle
persone con disabilità.;

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul portale della Regione
Campania;

5. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l'impegno  e  liquidazione  delle  somme  di  cui
all'Allegato A in favore degli Ambiti Sociali;

6. di trasmettere copia del presente atto: alla Direzione Generale per le risorse finanziarie –
UOD  Gestione  delle  spese  regionali;  alla  Segreteria  di  Giunta-  Registrazione  Atti
Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali per la registrazione.



Allegato A

Popolazione totale
Superficie 
territoriale

Soglia massima

85% 15% 15.000,00 

PR. AMBITO Pop. totale Superficie Imp. per Pop. Imp. per Sup. Soglia Totale Riparto

AV A01 87.304 821,73 7.393,46 4.414,84 11.808,30 

AV A02 36.907 106,37 3.125,52 571,49 3.697,01 

AV A03 61.829 1118,08 5.236,08 6.007,02 11.243,10 

AV A04 96.272 196,71 8.152,93 1.056,85 9.209,78 

AV A05 100.839 417,22 8.539,69 2.241,56 10.781,25 

AV A06 40.355 145,97 3.417,52 784,24 4.201,76 

BN B01 69.794 192,38 5.910,60 1.033,58 6.944,18 

BN B02 57.627 414,81 4.880,22 2.228,62 7.108,84 

BN B03 55.769 244,63 4.722,88 1.314,30 6.037,18 

BN B04 54.769 392,31 4.638,19 2.107,73 6.745,92 

BN B05 41.716 836,32 3.532,78 4.493,23 8.026,01 

CE C01 116.250 90,48 9.844,80 486,11 10.330,91 

CE C02 83.744 107,81 7.091,98 579,22 7.671,20 

CE C03 77.253 700,59 6.542,28 3.764,00 10.306,28 

CE C04 73.062 879,13 6.187,36 4.723,23 10.910,59 

CE C05 82.648 52,14 6.999,16 280,13 7.279,29 

CE C06 155.775 65,39 13.192,03 351,32 13.543,35 

CE C07 131.187 134,41 11.109,76 722,13 11.831,89 

CE C08 76.278 142,05 6.459,71 763,18 7.222,89 

CE C09 57.384 194,43 4.859,65 1.044,60 5.904,25 

CE C10 70.585 284,92 5.977,59 1.530,77 7.508,36 

NA N01-10 970.185 119,02  -  - 15.000,00 15.000,00 

NA N11 55.012 4,61 4.658,77 24,77 4.683,54 

NA N12 120.758 60,61 10.226,56 325,63 10.552,19 

NA N13 74.581 50,81 6.316,00 272,98 6.588,98 

NA N14 123.839 94,62 10.487,48 508,36 10.995,84 

NA N15 100.940 29,8 8.548,25 160,10 8.708,35 

NA N16 141.881 27,37 12.015,39 147,05 12.162,44 

NA N17 112.459 19,39 9.523,75 104,18 9.627,93 

NA N18 130.616 18,36 11.061,40 98,64 11.160,04 

NA N19 137.390 50,56 11.635,07 271,64 11.906,71 

NA N20 59.830 54,71 5.066,79 293,94 5.360,73 

NA N21 49.589 7,83 4.199,52 42,07 4.241,59 

NA N22 103.822 71,39 8.792,31 383,55 9.175,86 

NA N23 109.851 134,55 9.302,89 722,89 10.025,78 

NA N24 61.033 21,49 5.168,67 115,46 5.284,13 

NA N25 67.590 30,45 5.723,96 163,60 5.887,56 

NA N26 132.371 106,23 11.210,03 570,73 11.780,76 

NA N27 66.164 17,81 5.603,19 95,69 5.698,88 

NA N28 54.556 6,75 4.620,15 36,27 4.656,42 

NA N29 53.231 19,89 4.507,94 106,86 4.614,80 

NA N30 89.952 32,63 7.617,71 175,31 7.793,02 

NA N31 85.762 30,63 7.262,88 164,56 7.427,44 

NA N32 109.431 85,96 9.267,32 461,83 9.729,15 

NA N33 81.959 72,91 6.940,81 391,72 7.332,53 

NA N34 14.204 10,53 1.202,89 56,58 1.259,47 

SA S01-1 93.000 54,51 7.875,84 292,86 8.168,70 

SA S01-2 96.327 47,64 8.157,59 255,95 8.413,54 

SA S01-3 88.682 66,32 7.510,16 356,31 7.866,47 

SA S02 93.224 137,13 7.894,81 736,75 8.631,56 

SA S03 (ex S05) 80.814 583,31 6.843,85 3.133,90 9.977,75 

SA S03 (ex S10) 22.374 342,47 1.894,79 1.839,96 3.734,75 

SA S04 151.496 429,84  -  - 15.000,00 15.000,00 

SA S05 145.802 73,89 12.347,45 396,98 12.744,43 

SA S06 70.343 117,84 5.957,10 633,11 6.590,21 

SA S07 55.350 822,56 4.687,39 4.419,30 9.106,69 

SA S08 96.313 844,29 8.156,40 4.536,05 12.692,45 

SA S09 44.402 592,85 3.760,25 3.185,16 6.945,41 

SA S10 66.604 841,51 5.640,45 4.521,11 10.161,56 

5.839.084 13.670,95 399.500,00 70.500,00 30.000,00 500.000,00 

FONTI DEMOGRAFICHE IMPORTO DA RIPARTIRE CRITERI RIPARTO

Pop. al 01/01/2017 
(http://demo.istat.it) 500.000,00 


	Premesso che
	Visti

